[bookmark: _Hlk100068484][bookmark: _Hlk148520322]Протокол №1
заседания МО учителей физической культуры, ИЗО,
музыки, технологии, ОБЖ
от 30.08.23 г.
Присутствовали:
Игуменова Л.А, Прозорова Л.В., Коровин Г.Н., Коняев В.Е.,
Базаров К.Э., Ширяев В.В.

[bookmark: _Hlk137720079]Тема: «Планирование методической работы на 2023/24 учебный год»
Повестка:
1.Анализ деятельности ШМО за 2022/23 учебный год.
2. Обсуждение рабочих программ педагогов по предметам:
- физическая культура;
- технология;
- ИЗО;
- музыка;
- ОБЖ;
3. Обсуждение и рассмотрение плана работы ШМО на 2023/24 учебный год.
4.Обсуждение и утверждение тем самообразования.
Составление графика проведения открытых уроков и внеурочных мероприятий учителями ШМО.

По первому вопросу протокола выступил руководитель ШМО Игуменова Л.А., проанализировала и подвела итоги работы методического объединения в 2022-2023 учебном году.
 	По второму вопросу заслушали членов ШМО, которые представили для обсуждения и утверждения рабочие программы по предметам «Физическая культура»,«Технология», «Музыка», «Изобразительное искусство», «ОБЖ», а также рабочие программы по внеурочной деятельности.
 	По третьему вопросу слушали Игуменова Л. А., которая познакомил членов ШМО с планом работы на 2023-2024 учебный год.
По четвёртому вопросу выступили все члены МО и озвучили темы самообразования, а также составили график открытых уроков.

[bookmark: _Hlk137710562]Решение:
1. Признать работу ШМО художественно-эстетического цикла в 2022-2023
учебном году удовлетворительной.
2. Утвердить рабочие программы по предметам, также рабочие программы
внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год.
3. Утвердить график открытых уроков и темы самообразования учителей.

График проведения открытых уроков МО учителей ИЗО, музыки, физической культуры, технологии и ОБЖ МБОУ «Лицей №1» на 2022-2023 уч. год
1 четверть
	№ п/п
	Ф.И.О. учителя
	Класс
	Предмет
	Дата проведения

	1
	Коняев В.Е.
	6
	Физическая культура
	Сентябрь 2023

	2
	Базаров К.Э.
	9
	ОБЖ
	Ноябрь 2022

2 четверть
	№ п/п
	Ф.И.О. учителя
	Класс
	Предмет
	Дата проведения

	1
	Коровин Г.Н.
	6
	Физическая культура
	Декабрь 2023

3 четверть
	№ п/п
	Ф.И.О. учителя
	Класс
	Предмет
	Дата проведения

	1
	Прозорова Л.В.
	6
	технология
	Январь2024

	2
	Ширяев В.В.
	7
	технология
	    Март 2024

4 четверть
	№ п/п
	Ф.И.О. учителя
	Класс
	Предмет
	Дата проведения

	1
	Игуменова Л.А.
	6
	Изобразительное искусство
	Апрель 2024

Темы по самообразованию учителей изобразительного искусства, музыки, ОБЖ, физической культуры и технологии.
	№
п/п
	ФИО учителя
	Проблема, над которой работают учителя

	1.
	Ширяев В.В.
	Самостоятельная работа обучающихся на уроках технологии.

	2.
	Базаров К. Э.
	«Патриотическое воспитание на уроках ОБЖ в условиях реализации ФГОС»

	3.
	Коровин Г.Н.
	Соблюдение здоровьеберегающих технологий на уроке физической культуры, в рамках внедрения ФГОС нового поколения.

	4.
	Игуменова Л.А.
	Развитие творческой активности через применение инновационных методов на уроках изобразительного искусства.

	5.
	Прозорова Л.В.
	Развитие познавательных интересов на уроках технологии посредством творческой, практической деятельности учащихся, в рамках реализации обновленного ФГОС

	6.
	Коняев В.Е.
	«Современный урок физической культуры в рамках реализации ФГОС»

Руководитель МО
Игуменова Л.А.
С протоколом ознакомлены:
Ширяев В.В.
Прозорова Л.В.
Базаров К. Э.
Коняев В.Е.
Коровин Г.Н.

Протокол №2
заседания МО учителей физической культуры, ИЗО,
музыки, технологии, ОБЖ
от 28.10.24 г.
Присутствовали:
Игуменова Л.А, Прозорова Л.В., Коровин Г.Н., Коняев В.Е.,
Базаров К.Э., Ширяев В.В.

Тема: «Современные подходы к оцениванию образовательных результатов в условиях внедрения ФГОС».

Повестка:
1. «Современные подходы к оцениванию образовательных результатов в условиях внедрения ФГОС ООО». (Прозорова Л.В.)
2. Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады.
3. Использование современных образовательных технологий в преподавании технологии, ИЗО, музыки в условиях ФГОС ООО;
По первому вопросу выступил учитель по технологии Прозорова Л.В. В своем докладе она рассказала о современных подходах оценивания результатов обучения. Основные задачи оценивания, систему оценивания, функцию оценивания, а также проблемы существующей системы оценивания и современные тенденции оценивания в связи с переходом на ФГОС.
По второму вопросу выступили учителя предметники с анализом результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады по технологии, физической культуре и ОБЖ.
По третьему вопросу слушали руководителя МО Игуменову Л.А. с докладом на тему «Использование современных образовательных технологий в преподавании технологии, ИЗО, музыки в условиях ФГОС ООО». Были озвучены современные образовательные технологии, которые развивают продуктивное мышление обучающихся, креативность, эмоциональную сферу, на уроках изобразительного искусства и музыки. Рассмотрели современные методы обучения, к которым
относятся: проблемная технология, технология творческого сотрудничества, технология эмоционального погружения и др.  И сделаны выводы, что применение современных образовательных технологий позволяет:
-  наполнить уроки новым содержанием;
- развивать творческий подход к окружающему миру, любознательность учащихся;
-  формировать элементы информационной культуры;
-  поддерживать самостоятельность в освоении компьютерных технологий;
-  развивать мотивацию учащихся и как следствие повышение качества знаний;
- расширять возможности для самостоятельной творческой деятельности учащихся, особенно при исследовании, выполнении творческих проектов и систематизации учебного материала;
- формировать навыки самоконтроля и самостоятельного исправления собственных ошибок, развитие творческих способностей учащихся.

Решение:
· Использовать рекомендации по оцениванию образовательных результатов в условиях внедрения ФГОС ООО.
· Запланировать подготовку победителей школьного этапа всероссийской
· олимпиады к муниципальному этапу.
· Внедрять новые технологии в образовательный процесс.

Руководитель МО
Игуменова Л.А.
С протоколом ознакомлены:
Ширяев В.В.
Прозорова Л.В.
Базаров К. Э.
Коняев В.Е.
Коровин Г.Н.

Протокол №3
заседания МО учителей физической культуры, ИЗО,
музыки, технологии, ОБЖ
от 23.12.23 г.
Присутствовали:
Игуменова Л.А, Прозорова Л.В., Коровин Г.Н., Коняев В.Е.,
Базаров К.Э., Ширяев В.В.

Тема: «Компетентность учителя - основа успешного развития компетенций учащихся»

Повестка:
1. [bookmark: _Hlk137717513]«Современный урок технологии как основа эффективного и качественного образования» (Ширяев В.В.).
2. «Контрольно-оценочная деятельность учителя и учащихся на уроке физической культуры». (Коровин Г.Н.)
3. «Современные требования к учителю Музыки» (Игуменова Л.А.).
4. Подведение итогов школьных и районных олимпиад по технологии, физической культуре, ОБЖ.

По первому вопросу «Современный урок технологии как основа эффективного и качественного образования» слушали учителя технологии Ширяева В.В. Он рассказал об основных требованиях к современному уроку технологии, о структуре урока и особенностях некоторых его этапов в технологии системно-деятельностного подхода. Вячеслав Викторович так же акцентировал внимание на том, что не надо забывать о том, как педагог настроится на данный урок, как он сумеет «войти в форму», насколько четко продумает свое педагогическое поведение, во многом зависит эффективность проектируемого урока.
По второму вопросу на тему «Контрольно-оценочная деятельность учителя и учащихся на уроке физической культуры» выступил Коровин Геннадий Николаевич. Коровин Г.Н. акцентировал на то, что оценка учебных достижений по учебному предмету «Физическая культура» отличается многогранностью так как задачами физического воспитания являются:
· совершенствование физических качеств;
· формирование двигательных умений и навыков;
· формирование специальных физкультурных знаний;
· умение применять полученные знания на занятиях и в повседневной жизни.
По третьему вопросу «Современные требования к учителю Музыки» слушали Игуменову Ларису Александровну. Поговорили о том, что главной проблемой сельских школ, найти квалифицированных учителей по музыке. Это является острой проблемой школ в Добринском районе. По мимо теоретических знаний необходимо учитывать и профессиональные требования к учителю музыки:
-умение петь приятным и ярким голосом, умение использовать традиционные стили пения академического пения и народного;
- обладать глубокими знаниями теории музыки;
- уметь владеть одним из музыкальных инструментов;
- профессиональное ведение традиций наставничества на основе нотного письма;
- знать элементов сольфеджио, гармонии, полифонии и аранжировки, уметь петь и исполнять по ноте;
- обладать глубокими знаниями и навыками методики преподавания; уметь управлять исполнением
своих учеников с помощью элементов дирижера;
- быть осведомленным о навыках хора и ансамбля и управлять ими; обладать навыками участия в
научно-исследовательской работе;
- уметь устанавливать педагогическое общение;
- обладать педагогической чувствительностью;
- обладать организаторскими способностями;
По итогам олимпиад выступили учителя предметники с отчетом о проведении районной и школьной олимпиаде по технологии, физической культуре, ОБЖ и искусству. Проанализировали основные ошибки и перспективы на будущий год.
Решение:
1. Запланировать работу с одаренными детьми для подготовки к олимпиаде на следующий учебный год. Учителям технологии увеличить
количество участников в олимпиаде и за ранее продумать темы проектов.
2.Учителям уделять особое внимание к требованиям современного урока и применять их на практике.
[bookmark: _Hlk148555841]Руководитель МО
Игуменова Л.А.
С протоколом ознакомлены:
Ширяев В.В.
Прозорова Л.В.
Базаров К. Э.
Коняев В.Е.
Коровин Г.Н.

Протокола №4
заседания МО учителей изо, музыки, технологии, физической культуры и обж.

ТЕМА заседания: формировании заказа учебных изданий, на 2024-2025 учебный год.

от 19 февраля 2024 года.
[bookmark: _GoBack]Присутствовали – 6 человек.

Повестка дня: О формировании заказа учебных изданий на 2024 – 2025 учебный год.
Слушали: Игуменову Л.А. руководителя МО. Ознакомились с федеральным перечнем учебников на 2024-2025 учебный год с изменениями.
Проведен анализ фактической потребности в учебных изданиях для  обучающихся в 2024-2025 учебном году.
Слушали: Игуменову Л.А. – руководителя МО,
Решение:
1.Утвердить следующий список учебных пособий, необходимых для приобретения на
Формирование  книгозаказа учебной литературы на 2023-2024 учебный год.

	№
п/п
	Издательство
	Полное название учебника
	Автор
	Класс
	Количество учащихся
	Необходимое
количество
экземпляров
	Примечание

	1
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Изобразительное искусство: 6-й класс: учебник
	Горяева Н. А., Островская О. В.: под ред. Неменского Б. М.
	6
	63
	13

	2
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение”
	Музыка: 6-й класс: учебник
	Сергеева Г. П., Критская Е. Д.
	6
	63
	13

	3
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение
	Технология: 6-й класс: учебник
	Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие
	6
	63
	30

	4
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение
	Технология: 7-й класс: учебник
	Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие
	7
	62
	30

	5
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение
	Технология: 8-й класс: учебник
	Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие
	8
	51
	30

	6
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение
	Технология: 9-й класс: учебник
	Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие
	9
	63
	30

	7
	ОПК

	Под редакцией Васильева

	8
	Акционерное общество “Издательство “Просвещение
	Физическая культура: 6-7й класс: учебник
	Матвеев А.П.
	6
	63
	15

Руководитель МО
Игуменова Л.А.

С протоколом ознакомлены:

Ширяев В.В.
Прозорова Л.В.
Базаров К.Э
Коняев В.Е.
Коровин  Г.Н.

Протокол №5
заседания МО учителей физической культуры, ИЗО,
музыки, технологии, ОБЖ
от 24.03.24 г.
Присутствовали:
Игуменова Л.А, Прозорова Л.В., Коровин Г.Н., Коняев В.Е.,
Базаров К.Э., Ширяев В.В.

Тема: «IT-компетенции в обучении ИЗО, музыки, технологии. Ресурсы сети Интернет как эффективное средство преподавания».
Повестка:
1. «IT-компетенции в обучении ИЗО, музыки, технологии.
(Игуменова Л.А.)
2. Использование интернет ресурсов на уроках ОБЖ.  (Базаров К.Э.)
3. Итоги 3 четверти, проверка выполнения программ, анализ работы учителей.
По первому вопросу выступила Игуменова ЛА. Рассказала о том, что IT-компетенции в обучении ИЗО, музыки, технологии позволяют развивать умение ориентироваться в информационном потоке. А также уроки с использованием информационных технологий не только расширяют и закрепляют полученные знания, но и значительно повышают творческий потенциал учащихся. Лариса Александровна рассказала о преимуществах использования компьютерных технологий в преподавании ИЗО и музыки:
· знакомство с любой темой можно сопровождать показом видеофрагментов, фотографий;
· широко использовать показ репродукций картин художников;
· «посещать» крупнейшие музеи мира и погружаться в мир виртуальных экскурсий;
· прослушивать музыкальные записи;
· активизировать учебный процесс.
По второму вопросу по использованию интернет ресурсов на уроках ОБЖ выступил преподаватель ОБЖ Базаров К.Э. Поделился своим опытом использования интернет ресурсов на уроках и привел примеры сайтов, которые используются на уроках ОБЖ.
По третьему вопросу об итогах 3 четверти выступили учителя предметники.
Решение:
1. Пополнять свою копилку новыми интересными интернет ресурсами.
2. Изучать и расширять свои знания в области компьютерных технологий и применять на своих уроках.
3.   Признать итоги работы МО за 3 четверть положительными.

Руководитель МО
Игуменова Л.А.
С протоколом ознакомлены:
Ширяев В.В.
Прозорова Л.В.
Базаров К.Э
Коняев В.Е.
Коровин  Г.Н.

Протокол №6
заседания МО учителей физической культуры, ИЗО,
музыки, технологии, ОБЖ
от 26.05.24 г.
Присутствовали:
Игуменова Л.А, Прозорова Л.В., Коровин Г.Н., Коняев В.Е.,
Базаров К.Э., Ширяев В.В.

Тема: «Анализ результативности МО за 2023-2024 учебный год».
Повестка:
1. Подведение итогов работы МО эстетического цикла.
2. Отчет по темам самообразования.
3. Определение перспектив развития МО в 2024-2025 учебном году.
4. Подведение итогов предметной недели.

По первому вопросу учителя рассказали о проделанной работе по своему предмету. Подвели итоги о проделанной работе учителей эстетического цикла за год
По второму вопросу выступили все учителя, которые представили отчеты по темам самообразования.

Решение:
1. Работу МО учителей ЭЦ можно признать удовлетворительной. Планируя работу МО на 2024-2025 учебный год необходимо продолжить деятельность в соответствии с основными задачами, активно использовать современные педагогические и компьютерные технологии, широко применять обучающие компьютерные программы во время учебной и внеурочной деятельности. Обратить особое внимание на работу с одаренными детьми.
Руководитель МО
Игуменова Л.А.
С протоколом ознакомлены:
Ширяев В.В.
Прозорова Л.В.
Базаров К. Э.
Коняев В.Е.
Коровин Г.Н.